Libri

offendit. et sic est quinta diuisio peccati in deum et in se et in primum. **S**exto comparatur peccatum ad malum datus cui opponitur. et sic est illa diuisio in delictum et commissum. quod delictum est perceptum affirmatum et commissum per negativum. **S**eptimo comparatur ad vicia quae per ipso oriuntur. et sic est illa diuisio peccati in septem delicias capitalium. **E**t sic magis ponit ibi scriptum diuisiones secundum septem peccata comparationes. quis est alius diuisio reperiatur ad aliquam barum tamen resducatur per eo quod sumuntur in aliquam istarum comparationum. sic illa diuisio qua deus Iacob in cano sua dividit peccatum in superbia et peccato carnis reducitur ad illam que est ex parte mortui. Sicut illa diuisio qua Iacob dividit peccatum in peccatum quod est ex malitia ex infirmitate et ignoratia. Sicut illa divisione qua Gregorius dividit in peccata carnalia et spiritualia quam sumit ex illo verbo apostoli. Namque divisionem nos ab omni iniquitate carnis et spiritualis reducimus ad illam quae peccatum diuidit per comparationem ad actus substratos. et sic per sufficietiam numerus et ordinatio istarum diuisioneum. **A**d illud ergo quod obsecratio malorum est infinitus modo. dominus per hoc verum sit et parte ipsius malorum et etiam per comparationes quas habet ad particularia bona et ad particularia responsas. verutem ratione boni sibi oppositi. et ratione comparationis non generaliter finitis quibus distinguuntur. **A**d illud quod obsecratio diuisiones ille qui dicunt assignant non recte assumunt maxime. quod in illis tribus primis diuisionebus primus membrum genitale est ad oculum peccatum. dominus per in illis tribus diuisionebus primus membrum accipit iudicium est cum peccatione ut sit sensus quod peccatum aliud est ex amore tuus. aliud ex amore pariter et timore. sic et in aliis duobus. **C**aelum dic per diuidit peccatum penes mortuum et actus et obsecrum. put dic accipitur proprie et immediate. **A**d illud vero quod obsecratio illa diuisione est in delictum et commissum non valet. quod non quod omissione cuiuscumque bone circumstabilitur delictum. sed illa quod est omissione actus debitis. **A**d ultimum dominum per superbia de dupliciter. uno modo put oculum peccatum et erectio metatis nostrae superbie contumelie. et sic est initium oculi peccati. In enim petro hoc superbitate erigitur deus. Alio modo superbia appetitus dignitatis et honoris. et hoc modo est spale peccatum distinctum ab aliis peccatis.

Contra septem esse vicia capitalia vel principalia. **O**ltra. quod super illud proverbi. viii. Sex sunt quod dicitur deus. glo. sex capitalia vicia enumerat quae in comparatione septimi minorum sunt. et ista non continens sub illis. ergo videtur esse. xiii. **I**tem Iacob. super deum. enumerat octo capitalia. scilicet castrimargia formationem pectorum giri tristitia ira senectus accidens superbia. et ita versus vel et ista diuisio sit diminuta vel alia superflua. **C**ontra cu[m] vicia opponantur virtutibus et nos babeamus habitus virtutum donorum et beatitudinis versus per deberem esse capitalia vicia saltus. xxij. **C**ontra cuius virtus babeat sibi vicium oppositum penes superabundantiam et defectum. versus per numerum habitum donorum debet duplicitas caribabitus capitalium virtutum ut sint. xliij. **C**ontra hoc est quod cum babeamus capitale vicium penes genus tactus et gustus. ut luxuriam et gulam. quare non babemus penes alios sensus. Queritur est per quanto dicatur aliud capitale peccatum. et de numero istius diuisioneis et sufficietiam. **R**espondeo. domini capitale virtus duplex potest dici. aut quod principium et magnum est in genere viciose. aut quod caput est et principium alterum. Primo modo accipit in glo. propter. viii. ubi vocant illa vicia capitalia. quod magna sunt. et hoc dignus est magna pena. Secundo modo hoc est vicium capitale quod est ratio principiandi multa peccata. Unde Gregorius. Lutetius capitali pectorum assignat filias. peccatum ei hoc ipsum ponit esse caput et principium alterius. quo eius motuum adeo cadit in aie appetitum. quod potest stare somnium et motum adeo ut et ipso surget quod oddam corpus quodammodo metabaphoricum prius varietatem et ramos et membrorum filiorum et filiarum. **C**ontra hinc est per infidelitas quae opponitur fidei non ponitur esse capitale peccatum. quod error

Secundi

non cadit primo in aie appetitu. sed nec per dignitatem que est opposita avaricie. **I**nanius autem gloria vino modo est capitalia. et alio modo est filia. Nam non inanis gloria dicit appetitum dignitatem et excellit. sic est idem cum superbia. et est capitale vittium et sic accipit magis in lata. quod auctoritate mouetur ad excellitatem et dignitatem appetitam. **P**roout inanis gloria dicit appetitum laudis et est filia. quod non desiderat laus humana nisi propter excellitatem. Et sic per quod non est controversia inter istam assignationem et illas fidem. Fidem autem accepit senectus sue inanem gloriari per superbiam per se et superbum quasi omnivitrum reginam. **S**ufficietiam etiam autem capitalium numerus. Quod si rursus multipliciter potest accipi. dia est in uno modo sic. **L**ibri per se dicitur capitale sit corruptio sive punitas respectu eius ad quod natura per se malorum. **N**on est corruptione primaria. multiplicari potest sicut multiplicari potest illa punitas. Punitas autem illa potest multiplicari per partem obiectum. quod aut attenditur quantum ad appetitum apparitionis boni aut quantum ad fugaz apparitionis mali. Si primo modo respectu boni interioris. et sic est superbiam. aut exterioris. et sic est avariciam. aut inferioris potest spectat ad observationem proprie carnis. et sic est gula. aut perseruationem spiritus. et sic est luxuria. Si respectu apparentis mali hoc potest tripliciter esse. aut malum interioris. et sic est inuidia. aut exterioris. et sic est ira. aut inferioris. et sic est accidia que refugit malum carnis. Sed iste modus sumendi non est usquamque conveniens. Quis enim punitas directe est respectu apparitionis boni. Et ideo est alius modus multiplicandi punitate per diversitatem vitorum alicuius. Qui punitas aut attenditur in ipsa voluntate rationali per se. aut per intentionem ad sensibilem. aut per intentionem ad vegetabilem. Si per se sicut potest tripliciter. aut in comparatione ad deum. et sic est superbiam. aut ad proximum et sic est inuidia aut ad seipsum. et sic est accidia. Si per intentionem ad sensibilem. potest esse duplex per se. duplex est motu sensibili. scilicet percupescibilis et irascibilis. si per intentionem ad percupescibilis sic est avaricia. si ad irascibilem sic est ira. si attendatur per intentionem cum vegetabilis. sic potest esse duplex aut quantum ad generativam et sic est luxuria. aut quantum ad nutritivam et sic est gula. Quantum ad augmentativam nulla est. quod illa est pure naturalis. Sed quod ira est spiritualis peccatum sicut inuidia et accidia. adhuc versus per ille modus assignandi aliquam habeat inconvenientiam. propter tertio modo potest dici quod punitas ad aliquod apparet bonum. aut est respectu boni quod respicit spiritum per se. aut respectu boni quod respicit spiritum in carne. Si respectu boni quod respicit spiritum per se. hoc potest esse quadruplicem in quatuor editiones boni ad quas punitas est appetitus natus. Appetitus est quod bonum sub ratione dignitatis. et hoc per superbiam sub ratione proprieatis. et sic est inuidia. sub ratione severitatis. et sic est ira. sub ratione quietis. et sic est accidia. Si vero per se punitas respectu boni quod respicit spiritum in carne. hoc est triplicem in triplicem editionem sub qua spiritus carnalis bonum appetit. Aut enim appetitus bonum sub ratione sufficientis. et sic est avaricia. aut sub ratione demulcentis. et sic est luxuria. aut sub ratione reficiens. et sic est gula. Ex his per sufficientiam et numerus vitorum capitalium. non est accipitrum et oppositum ad virtutes nec ad dona nec ad beatitudines. sed per punitas respicietes editiones boni appartenentes. **P**otest etiam quare penes alios sensus non babemus capitalia vicia. sicut penes gustum et tactum. quod si bis regnat punitas amplius per se in aliis sensibus. Unde si delectationes queruntur in aliis sensibus. ad eas reducuntur. ut potest si aliquo velite aspergitur multiter pulchram ut in ea delectetur et percupescat. reducitur talis delectatio ad luxuriam. Sicut si quis velite aspergit pulchrum equum vel librum ut ipsum babeat. talis delectatio reducitur ad avariciam. Sicut etiam appetitus spiritus per se quodammodo queratur si das beat bonum excellentes cum proprietate et securitate et quiete. Sic appetitus

Distinctio

appetitus carnalis queratur cū babeat bonū sufficiēs demul-
cens t̄ reficiēs, nec acq̄rit nisi ppter, bectria.
dC Initū ois pcti est supbia. Lōtra, qz dicit Cris. sup illud
ps. A facie insipic̄tē. Qis pcti initū insipic̄tia est, sed cū non
possint esse plura eiusdē initia prima t̄ principalia vī qz super-
bia nō sit initū ois pcti.

Et iob 106 d mali est superbia. de qua dicitur. Initium omnis peccati est superbia que est amor proprie excellentie. Quibus quatuor sunt species. ut Gregorii ait. Prima est cum bonum quod habet quis sibi attribuit. Secunda cum credit a deo esse datum. sed tamen pro suis meritis. Tertia cum se ipse ha-

Six. **Q**ui cu-
piditas
est radix
omnium
malorum.
Ter initiu[m] et radice. **R**e-
spo. d[omi]n[u]s q[uod] disserit dicere
initiu[m] et radice. Nā initiu[m]
proprie dicitid a quo ins-
co[n]bat motus. radix vōdi
cit illud vñ trabif somen-
tum et nutrimentū. tideo
cū p[ro]cti[bus] trabat somētū
ex parte appetibilis. et di-
cat recessus a deo. binc ē
et initiu[m] attēdit ex parte
auerſio[n]is. et radix ex pre-
uerſionis p[ro]prie loquen-
do. Et qm[us] auerſio[n] est ex
rōne p[re]ceptus et p[re]uerſio[n] ē
in p[ro]prie tate sicuti

Aug. 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

er rōe cupiditatis fuit li
vidmis. binc est q̄ super
bia p̄prie loquēdo dī inti-
tiū. cupiditas dī esse ra-
dit. Et qm̄ in oī p̄tō est
auersio t̄ p̄uerso binc est
q̄ supbia dī intiū oīum
p̄tō. t̄ cupiditas radit
olim malorū. Et s̄l p̄nt sta-
re illa duo. Accipit̄ tñ no-
mē radicis aliquā p̄ noīc
intiū t̄ ecōuerso. **C**api-
tale aut̄ viciū differt a ra-
dice in hoc q̄ sicut caput
dicit principale mēbrum
t̄ mēbrū cōpletū. t̄ qd̄ est
principiū alioz quātū ad
mortū t̄ sensum. sic capita
le viciū noiāt p̄tī com-
pletū a quo oīa alia viciā
orūn. radix hō dicit ali-
quid sub maiori incōplic-
tione. t̄ iō p̄prie loquēdo
radix nō noiāt gen̄ p̄tī
determinatū. sed p̄nitā-
tē libidinis q̄ occurrit ad
oī p̄tī. Un̄ notādū q̄ ra-
dit accipit̄ aliquā gñalissi-
me. aliquā gñaliter. aliquā
minus gñaliter. **C**hā-
lissimū. vt cū dī libido si-
ue cupiditaseē radix oīz
malorū. Chālistero ve cū
dicit q̄ duplex est radix
amor: male accēdens. t̄ ti-
mor: male bñllis. Amor
enim accipitur respectu
boni. timor: respectu ma-
li. **C**hālinus hō gñaliter
vt cū dī: triplex est radig
sa acquisitaria carnis cō-

XLII

cupiscitla oculoꝝ superbia vnde. p cōparationē ad triplem ho-
mī. s. ad bonū inferius exterius t interius. Sicut initū peti tri-
pliciter pot̄ accipi sive notari. aut per dicit recessum li. ar. a le-
ge maiestatis. t sic de superbia sive p̄ceptus. aut a lege veritatis
t sic est error. aut a lege bonitatis. t sic est insipientia. q̄ est p̄-
ria sapie. Et sic p̄ q̄ nō est p̄rietas q̄n d̄. q̄ initū ois peti est
superbia. t q̄n d̄ de errore insipientia. p̄z et q̄ nō est p̄rietos in
hoc q̄ aliqui d̄ vna radit. aliqui due. aliqui tres. p̄z etiā d̄ria
mutū t ipsius radicis t vñ capitalis. Et bec de għaliex diuisi-
o ne p̄t q̄ dicta sufficiant ad presens.

D intelligentia buius partis sicut tria quae dicuntur terminantur circa tria incidunt biceps quod primo est biceps quod de coparatione peccati operis ad peccatum voluntatis. Secundo de coparatione peccati venialis et peccati mortalis. Tertio incidunt quod circa modos dividendi peccati. Circa primum queritur deus primo queritur utrum peccatum voluntatis et opus sit duo peccata vel unum. Secundo utrum unum addatur ad alterum.

Questio. i. Utrum pctrū voluntatis t opis sint duo
+ pcta vel vnū. Et q̄ sint plura. vñ super il
iud Ro. i. Repletos bomicidijs. glo. pluraliter dicit bomici
djs. q; aliud est bomicidium voluntatis. t aliud bomicidiuʒ
opis. Si sic est in bomicidio. ergo pari rōne t in alijs pcris.
C Itē multiplicato inferiori multiplicata supius. sed fornica
tio exterior peccatum est spāle. voluntas ēt fornicādi peccatum
est spāle. sed voluntas fornicādi est aliud q̄ ipse actus fornica
tiōis. ergo si ista sunt diuersa. t sunt pcta loquēdo formaliter
ergo sunt diuersa pcta. **C** Itē multiplicato subiecto multiplicis
catur accidēs qd p̄sistit p illud subiectū. sed deformitas com
parat ad actionē tāq̄ accidēs ad subiectū. ergo vbi multe sūt
actiones deformatas. ibi multe deformitates. t vbi sunt multe

deformitates, ibi multa p̄tā, t̄ actio interior t̄ exterior sunt diuerse. ergo sunt si eis diuerse deformitates. ergo t̄ diuersa peccata. ¶ Itē multipliſato vno oppositorū multipliſat & reliquā qz tm̄ vñ vñ oppónit. sed p̄t̄m̄ repugnat p̄cepto. cū iſigfalt ud sit p̄ceptū quo pbibet actus interior, t̄ aliud quo pbibet actus exterior. qz aliud mādatum est. nō ſcupiſces, cālitud nō mecbaberis. ergo vñ q̄ ſicut illa duo ſunt precepta ita actio exterior t̄ interior ſint duo p̄tā. ¶ Itē magis p̄cūnit voluntas interior: cum voluntate interiori q̄ voluntas interior: cū actio ne exteriori: ſed voluntas interior cum alia voluntate facit duo p̄tā diuersa. ergo multo fortius voluntas interior: cum actu exteriori ſunt diuersa p̄tā. Sed p̄tra per ſe t̄ per accidēto non ponunt numerum. ſicut cum diligō vñnum. qz dulce. nō dicoz diligere duo ſed vñnum. ſed actio exterior: non eſt p̄t̄m̄ nī ſed p̄ter voluntatē interiorē. iſigf̄ voluntas interior: cum actu exteriori non ponit numerū. ergo nō ſunt duo p̄tā ſed vñ. ¶ Itē actio incboata non ponit numerum cum ſcipſa ſummatu. ſed p̄t̄m̄ incboatur in voluntate t̄ ſummati in ope fñm̄ q̄ dī. Jac. j. ¶ Oncupiſcentia cum conceperit parit p̄t̄m̄. peccatum vñ cū ſummatum fuit generat mortem. ergo tc. ¶ Item bonū op̄ non ponit numerum cum bona voluntate in rōne meriti. Unus de cum aliquis voluntarie bene operaf. non eſt ibi duplex meritum. ſed vñnum. ergo parī ratione nec voluntas interior cum opere exteriori ponit in numeris in ratione demerita ſiue peccati. ¶ Item formale in p̄t̄o fñm̄ q̄ peccatum eſt libido vel potius ſceptus dei ſiue auerſio. ſed cūquis voluntarie opus ne p̄parti p̄petrat. nō ſunt duo ſceptus ſed vñus. nec due auerſiones ſed vna. ergo voluntas interior t̄ actus exterior: nō ſunt duo p̄tā. ſed vñ. ¶ Itē multis p̄tis multiplex dī inſligi pena ſiue remanatoria ſiue ſatisfactoria. ſed pro p̄t̄o exteriori ſummatu non debetur alſicu pena multiplex. nec diuerſe impoñunt ſatisfactiones. ſed vna. ergo vñ ſunt interior t̄ actio exterior: nō ſunt diuersa p̄tā. ¶ Bñ. dñm̄ q̄ duplicitē continigit comparari peccatum operis exterioris t̄ voluntatis interioris. Uno modo prout iſta duo p̄iuncta ſunt t̄ ordinata. ita q̄ vñum eſt ex altero. t̄ ſic voluntas interior: cum actu exteriori nō ſacit diuersa p̄tā p̄co q̄ vñus eſt ibi contemptus. t̄vna auerſio t̄ vna puerſio. voluntas enim eſt que p̄tenēdo auerſio ad bonum commēdabile puerſitur non ſolum quantum ad actum proprium. ſed etiam quantum ad actum inferioris porcēti q̄ ei ſubſic̄. Quia iſgit peccatum fñm̄ q̄ buuimodis dicit decoordinationē n̄. N̄entum t̄ auerſione a deo t̄ auerſione

Libri

ad creaturā. binc est q̄ cū ibi sit vna deordinatio. p̄tq̄ p̄tē voluntatis et operis vnum est loquendo formaliter. et prout ilia coniuncta sunt. Licer autem vna sit ibi ratio deordinandi. plura tamen sunt ibi deordinata. tides. q̄uis p̄tē illud vnuz sit formaliter. plura tamen sunt ibi materialiter. Si autē comparemus voluntatem interiorē ad opus exterius prout sunt separata. ita q̄ vnuz peccet voluntate tantū. alius peccet voluntate opere. sic p̄tē voluntatis operis sunt diversa p̄tē nō solū materialē. verūtē formalē. p̄ eo q̄ actus voluntatis. quo cōsistit prima rō deordinādi numerat̄ t̄ ē aliū t̄ aliū. hoc autē modo nō querit maḡ in littera vtrū volūtās interior et actio exterior. sint diversa peccata. hoc em̄ non est dubius q̄ diversio peccatio peccat quis. si vna vice tantum velit mali. alia vice velit p̄ficiat. sed de hoc queritur voluntas interior et actio exterior. sint diversa p̄tē. sīm q̄ vnuz ab altero p̄cedit. q̄ vnum alteri cōtinetur. t̄ ad hoc respōdēdū q̄ q̄uis sint plura opera culpabilis. plura deordinata. q̄t̄m vna ē ratio deordinādi. t̄ vnuz est ibi act⁹ voluntatis. nec alter ē culpabilis nisi ppter illū. vnuz est ibi p̄tē. Et huic modo dicendi magis cōcordat maḡ in littera respondēs obsecutionib⁹ q̄ sūt pro parte altera. que dicebant illa esse diversa p̄tē. Et recte facit in hoc q̄ q̄uis aliquid possit dici numerari t̄ quadā ipsoz tate solūmodo ex parte principi⁹ materialis. t̄ ppter loquendo non numeratur aliqd ex parte principi⁹ materialis nisi q̄ cum numeratione ex parte principi⁹ materialis cōcurrat numeratio ex parte principi⁹ formalis. sicut albedo numerat̄ i duob⁹ hominibus albis. nō sic autē est in proposito. t̄ ideo rationes q̄ voc ostēdūt se voluntatem interiorē et actionē exteriorē esse peccatum vnuz cōcēdētē sunt. Ad illud qđ obiectūt de glo. dicendum q̄ glo. aut loquuntur materialiter. aut loquuntur de homi-
cadio interiori et exteriori put̄ disticta sunt ita q̄ vnum alteri nō cōtinuitur. Ad illud qđ obiectūt q̄ multiplicato fieriōt multiplicat̄ suū super⁹ dicendū q̄ illud verū est de illo infes-
tiori cui suū superius est essentialiter ad. qđ suū superius p̄pa-
ratur essentialiter non sic autē est in proposito. q̄ p̄tē t̄ si di-
catur de voluntate t̄ rōne. non dicitur p̄dicatione essentialē
sed magis accidētē. Ad illud qđ obiectūt q̄ multiplicato subiecto multiplicat̄ accidētē. dicendū q̄ verū est si subiectūt per se multiplicat̄ tillid in quo primo ē accidētē. deformatitas autē peccati non atēdīf primo t̄ p̄cipi alter circa exteriorē actionē. nec est ibi tanq̄ circa subiectūt per se. sed est ibi rōne voluntatis interioris cōlūcte. quod patet q̄ si actio illa procesderet ab aliquo p̄cipiō q̄ a voluntate. ita nō esset culpabilis.
Alier p̄t̄ etiā dicif q̄ illud intelligit̄ quādo subiectum plurim-
etur. sīm rem. t̄ sīm illam rōnem qua dicif subiectūt. ita q̄ nō solū sunt plures res. sed etiā plura subiecta. q̄uis autē actio interior et exterior sint diversae res. non tamē sunt diversa sub-
iecta deformatitas. sed vnuz. p̄ eo q̄ sicut ordo p̄t̄ ē i plurib⁹ quorum vnuz ē ab altero tanq̄ in uno subiecto. sic etiā t̄ deordi-
natio. Quoniā igit̄ deformatitas peccati dicit deordinationē a fine. binc est q̄ circa actionē interiorē et exteriorē cōsistit tanq̄ circa vnum subiectus. q̄uis sine diversis actionēs et res.
Posset etiā instar contra illud verbum q̄ hoc stelliḡt de ac-
cidētē ab soluto. nō de accidente relato. Tale em̄ vnuz p̄t̄ ē
in pluribus. dū tamen illa fint adiunictē relata t̄ ordinata. t̄ p̄
hunc modū se babent actio interior et exterior. q̄ vna p̄cedit
ab altera. Ad illud qđ obiectūt q̄ multiplicato uno oppo-
torū multiplicat̄ et reliquū. Dicendū q̄ verū sīm q̄ ei opponi-
tur p̄ceptū aut quo probibet act⁹ exterior. voluntas interior
non est aliud t̄ aliud. nisi ex hoc q̄ in uno p̄biberetur voluntas
et opere. in altero p̄biberetur voluntas etiā absq̄ opere. t̄ hoc mō be-
ne cōcēdōt q̄ voluntas interior et actio exterior put̄ sunt disti-
cte sunt plura peccata. sed hoc modo nō p̄cedit iquisito pres-
sens nec iquisitio magistrī. Ad illud qđ obiectūt q̄ magis cō-
municat voluntas interior cū voluntate q̄ cum actu exteriori.
dicendū q̄ est conuenientia formalis. t̄ cōvenientia ordinis.
Lū ergo dicif q̄ voluntas interior magis cōuenit cū voluntate
q̄ cū actione exteriori. dicēdū q̄ verū est de cōvenientia for-
malis. sed nō de cōvenientia ordinis q̄. non sic est voluntas a vo-
lūtate sicut est exterior operatio ab interiori voluntate. ideo
cum sint due voluntates due sunt p̄cipiales deordinaciones
t̄ ppter hoc duo sunt p̄tē. Si vero op̄ exteri⁹ iūctūt evolūta
si interioria q̄ p̄cedit. vna ē ibi deordinatio. vnuz actualē p̄m

Secundi

ciplu m deordinationis. t ideo ynum peccatum est ex ista parte. t ex illa parte plura peccata.

Questio.ij Utrum pccm opio addat super peccatum + voluntatis. Et qd sic videt sup illis pia. Appone iniquitatē sup iniquitatē glo. Qui adit opus volūtati addit iniquitatē iniquitati. sed qui hoc facit. aut facit no uum pccm aut maius. sed nō nouū ergo maius. Item Aug. Unusquisq; miser efficitur mala voluntate. sed miserio: prāte cum desideriū male voluntatis implef. sed nō efficit bono mi serior per peccatum. nisi aggrauetur peccatum ergo pccm voluntatis agg rauatur per additionē operis. Item ratione vide tur Apud humanas iusticiam grauitus puniū q; peccat in ope q; qui peccat voluntate solū vel voluntate t verbo vel voluntate tatuū ergo si humana iusticia deriuat ab eterna iusticia. t ei pformat. t i opere suo laudabilis fit. videret q; maiorī pena sit digni: ille qui peccat voluntate t opere. q; q; peccat voluntate tū tm s; nō ē q; maiorī pena digni: nisi ppter maiorē culpā. q; tc. Item grauius peccat q; peccat i dei t in proximū q; q; peccat in decū tm. sed qui peccat voluntate interiori solum nō pec cat nisi in decū. qui vo peccat exterius in ope. frequenter pec cat in proximum. sicut p; in adulterio t homicidio. ergo tc. Item quāto magis se bō glorificat t in delicto: est tanto mas gis dignus ē pccm. sed q; peccat voluntate t ope. magis se glo rificauit t amplius delectatus est q; qui sola voluntate pecca uit. ergo maiorī pena dignus est. t si hoc. maiorē ppetrat cuius pā. Sed h; sup illud ps. Etenim in corde iniqtates opamis m. Blo. Si vis t nō potes. deus factum reputat. ergo hi volū tas reputat pro facto. vñ q; factum quātum ad rationē peccati nibil addat supra voluntatē. Item Aug. Si ptingat alle quem non pccibere cum vroze aliena. planum ast est cum cuspere. t si p̄tā darec cum esse factoruz. non minus reus est q; si. in ipso facto deprehendere. ergo si non est minus reuo non magis peccat qñ psummat in ope q; q; qui plene vult in voluntate. Item grauitas t magnitudo pccm consistit in quantitate ptemptus. ied qñ vir oīno cōsensit. tunc plena est auertio t cō temptus. ergo equale est peccatum siue opus adit sic dicit. Item opus exterius non est culpabile nisi ppter voluntatē interiorē. ergo si tota rō culpabilitatis octum b; ad ipsa voluntate vñ q; sola voluntate pccm existēt. tm est bō culpabilis quā tum si peccaret in ope. Item pccm spūtia que sola voluntate psummantur grauiora sunt q; pccm carnalia quoꝝ consummatio fit in carne. si ergo prima que in sola voluntate consistunt grauiora sunt q; secunda. que consistunt i voluntate opere. vñ q; opus non ad dat aliquid ad maliciā voluntatis. Item ad predictorū intelligentiam est notandus q; cū queritur. vt si opus addat aliquid ad maliciā voluntatis. hoc dupliciter pōt intelligi. Uno modo respectu voluntatis q; pōt in opus pcedere. sed tñ non pcedit: q; non oīno plene vult. t respectu talis absq; dubio malicia opis addit. Cum enim pccm consummatur in opere tunc est plenio: consensus. t non solummodo de manducare mulser. sed etiam vir. t ideo peccatus tunc maius t grauius est ratione maioris conuersationis t etiam anerhiōis Altero modo pōt intelligi respectu voluntatis. que quidē in opus non pcedit. nō q; non velit. sed q; nō pōt. Et tunc mouet ista quicq; cum vrobiq; sit plena voluntas. vtrum grauius pccet qui vult t non potest aut qui vult t facit. esto q; vrobiq; mo ueatur ex equali amore. Hoc igitur modo qdne intellecta tñdendum est q; ynum pccm ē esse maius altero tripliciter. aut rōne maioris contemptus. aut ratione maioris damnificationis. Primo modo loquēdo opus nō addit ad iniquitatē voluntatis. q; voluntas plena a deo auertitur p se. sicut cum est operi p̄iuncta. Quātum ho ad delectationem siue libidinem addit t aggranat. maxime quātum ad genus pccm carnalis. quo qui dem peccat bono in scipio. Vñ q; voluntas ad damnificationes addit. t hoc maxime quantum ad genus pccm quo quis pccat in proximus. Quātūc; enim aliquis velit fornicari. nūc de lectutur sicut qñ voluntas coniungitur actus exteriori. Similiter quātūc; velit aliquis alterum occidere. non rātum facit dānum quātum si actu occideret. Et qñ deus iustus iudec tñ punitendo non tm p̄siderat in pccm magnitudinem contempsit. sed etiam magnitudinem delectationis t magnitudine dānificationis. hinc est q; aliquo modo opus addit ad neq; voluntatis

Distinctio

voluntatis. **U**nus et rōnes que hoc ostendunt pcedēde sunt quās non oēs cogant. maxime illa q̄ sit de futilitate diuine iusticie et humanae. Non enim est simile. qz boles considerant que extre rius patet et iusticiam publicā. deus aut intueſ cor. et non solū 27 considerat iusticiam publicam sed etiā privatam. **A**d illud nō qd obf in contrariū de gloria illa. et de autoritate Aug. qua rum vna dicit q̄ voluntas reputatur pro facto. et altera dicit q̄ non minus est reus qui vult et nō facit q̄ qui vult et facit. Dōm q̄ ambe procedunt fm quantitatē petī que attendit quantum ad plenitudinem consensus. quantum ad magnitudinē contemptus. et sic bene conceditur q̄ opus ad talem voluntas 28 tem non addit. **A**d illud qd objicitur q̄ quantitas petī con sideratur penes quantitatē contemptus. Dōm q̄ verum est. non tñ est verum precise. deus enim non tñ considerat contē ptum sūl. immo etiam dānum proximi et delectationem peccantis. Unde et proximo patienti iniuriā facit vindictam et mā forem patienti iniuriā facit maiores vindictam. sic cum qui 29 delectatus est affligit et reum qui magis delectatus est magis affligit. et ideo ratio illa ab insufficiente procedit. **A**d illud qd objicitur q̄ tota ratio petī est a voluntate. Dicendum q̄ nō est verum. qz aliqua sunt peccata non solū ex improbitate. voluntatis facientia. sed etiā ex gne operis. sunt contra probi tionem dei. et contra dictam iuris naturalis. verū est tñ q̄ nibil qd sit ex parte operis per se suffici ad faciendum pecca tum nisi assit voluntarii motus. et ideo ex hoc nō sequitur q̄ quis hoc non possit esse peccatum. sine illo q̄ hoc nō addat ad illud. Et simile est. qz ferrum non vixit absq̄ igne. ignis tñ cuz ferro plus vixit et plus penetrat q̄ faceret y scipsum. sic et i mal 30 tis alijs inuenitur. **A**d illud qd obf de petī spūalibus. Dicendum q̄ nō est simile p eo q̄ petī spūalib⁹ babēt de lectionem. que in suo gne maiorem babent adhērentiam. et maiorem improbitatem q̄ etiam aliqua delectatio petī carna lis. petī y carnalia nunc⁹ delectant tñ q̄ sunt in sola voluntate quantum q̄ sunt in voluntate et opere. nec etiam tñ dām nificant. ideo non sequitur q̄ in talib⁹ opus non addat ad mai liciam voluntatis.

Onsequenter proceditur circa secūdū. videlicet de comparatione venialis ad mortale. Et circa hoc duo queruntur. Primo queritur utrum peccatum veniale et mortale conueniant in auer sione. Secundo queritur utrum conueniat in reatu sive obligatione ad eternitatem pene.

Questio. I Utrum veniale et mortale conueniant in auerſione. Et q̄ sic vñ Aug. diffinitē peccatum dicit q̄ peccatum non est appetitus rerum malarum. sed desiderio melior. si ergo veniale peccatum est peccatum. ergo ī ipso est desiderio summi boni. sed vbi est desiderio summi boni. ibi est auerſio. ergo rc. Si tu dicas q̄ hec ratio conuenit mortalī tñ. tunc ego quo in quo communicant veniale et mortale. et ratione culus vtrūq̄ dicat peccatum. Si tu dicas q̄ ī cō uersione ad commutabile bonum. hoc non vñ. qz cōuerſi ad cō mutabile bonum non est peccatum nisi per illud recedat homo a bono incommutabili. peccatum enim est priuatio nō positio si ergo veniale peccatum inquantum peccatum est cōicat cu morali. et illud in quo cōicat non est conuersio. ergo est auerſio. **I**tem omne illud qd est contra diuinum preceptum auerſit a deo. sed veniale est bmoi. ergo rc. **O** maior per se manifesta ē. **O** minor probatur Romi. vii. super illud. Non concupisces. gl. Bona est lex. que dum concupiscentiam prohibet. oīa mala p biber. ergo si peccatum veniale est malum. ergo per illud preceptum. non concupisces est prohibitum. **I**tem omne illud qd defor mat imaginem auerſit a deo. peccatum veniale est bu ūmodi. ergo rc. **O** minor probat per illud qd dī. vñ. mūscie. Amor inferioris pulchritudinis aliam polluit. sed peccatum veniale est amor inferioris pulchritudinis. ergo rc. **I**tem sim plec ad qd se conuertit totaliter se conuertit. sed taz intellectus q̄ affectus est simplex. ergo cum se conuertit ad aliquid. tota liter se conuertit. sed qd totaliter se conuertit ad aliquid. auer titur ab eius opposito vel disparato. ergo cu affectus noster se conuertit ad creaturam sub ratione creature. necesse est ipsū auerſi a deo. sed hoc est in veniali petī. ergo rc. **T**e ī possibile est q̄ aliquid moueat ad terminū ad quem qn alis quo mō separetur a termino a quo. sed puerlio dicit motū ani

XLII

mi respectu termini ad quē. auerſio aut respectu termini a q̄ ergo si cōuerſio est in ventali petī. necesse est q̄ filii sit auerſio. **I**te oīs amor creature. vel est p modū v̄lus. vel p modū fruſtationis. sicut dicit Aug. in li. de doc. xpiana. sed in petī veniali est amor creature. ergo vel per modū v̄lus vel fruſtationis. Nō per modū v̄lus. qz iam non est culpa. est ergo amor fruſtationis. sed frui creature est ponere finem in creature. et hoc nō est alid q̄ auerſi a deo. ergo oīs amor ventalis petī facit a deo auerſi. **S**ed contra nullus auerſus a deo est iustus. sed pec cōs venialiter remaneat in iustitia. ergo peccātū venialiter nō auerſit a deo. **O** maior manifesta est. **O** minor probatur per illud prouer. xxiij. Septies in die cadit iustus et resurget. **I**te nullus separat a deo nisi volens. sed oīs qui auerſit a deo separatur a deo. ergo nullus separat a deo nisi in actu quē fas cit mera voluntate. sed multa venialiter petī committuntur quādam necessitate. sicut dī. Romi. vii. Qd nō malum illud facio ergo rc. **I**te nullus auerſit a deo sine ipius dei contēptū offensa. sed nullus contēnit et offendit deus sine graui culpa sed veniale inter leuiā petī reponitur. ergo p veniale bō nō auerſit a deo. **I**tem nibil qd stat simul cuz charitate auerſit a deo. sed veniale stat simul cū charitate. ergo rc. **O** maior manifesta est. **O** minor probatur. qz si veniale expelleret charitatē. ergo auferret boi vitam gratie. sed petī qd auferret boivē taz gratie ponit mortē. mortale. ergo petī veniale cēt mortale. **R**u. dōm q̄ absq̄ dubio peccatum veniale nō cōicat cu mortali in auersione fm q̄ auerſio dī proprie. importat em̄ dei contēptū. et contēptus dei irā incurrit et meret mortes petī aut quo quis. meret irā et mortē non dī dici veniale. immo potius mortale. et propterea cōiter tenet q̄ auerſio proprie los quando reperit in petī mortali nō veniali. Et istud melius p̄ si modū attendamus per quem bō dī auerſi a deo et contēm nere deus. committendo aliquod peccati in quo nibil cogitat deo. Aut enim auerſi bō a deo. qz facit contra diuinum mans datum. Aut qz ponit sibi bonum creatū tanq̄ finē v̄ltimum. **I**n hoc nāq̄ q̄ facit contra diuinū mandatum recte a deo auerſi. qz mandatum est via recte perueniendi ad deū. et tens dendī in deū. qui igitur facit contra mandatum incedit dī recte via contraria. ideo quasi faciem suā retrosum convētē. tergum vertit ad illum in quē debebat per mandatum tendere. Sīlī cum statuit sibi creaturā tanq̄ finē ultimū recte de a deo auerſi. **S**ia em̄ media est inter creaturam et deū in qua tum est imago dei. dum ergo ad creaturam se tanq̄ ad finē cō uerſit. faciem suam que debet esse sursum versa. deorsum in clinat. et ideo se auerſit a deo. Et vtrūq̄ dīctoz modoz nō est auerſio sine contēptu. nā qui mandatū dei transgredit cons temnit mandantē. Similiter qui creaturā sibi finē statuit p̄ cipalē. magis appreciat creaturam q̄ deū. et hoc non pōtē ē sine dei contēptu. veniale autē peccatum nec est directe contra dei mandatum. nec statuit creaturā tanq̄ finē ultimū. et iō nō est in eo nec auerſio. nec contēptus. **S**ed qz veniale fit p̄ter dei mandatum. in veniali etiā petī creatura nō referit in deū. bīc est q̄ per veniale quodāmodo recedit bō a via mandati. quodāmodo etiam morose adhēret ei per qd̄ debet transire. vnde et in veniali est quedā elongatio. et quedā retardatio. Unde conceditur q̄ veniale a deo non auerſit. sed elongat a deo. non separat sed retardat. Et si large nomē auerſionis ac cipereſ vt se extēderet ad elongationē et retardationē. iuensis est auerſio quedam. qz tñ nomē auerſionis sonat in cōtempnum. ideo tenendum est q̄ auerſere a deo sit mortali peccati proprie. Unde rōnes que hoc ostendunt concedende sunt. **A**d illud ergo qd primo obf q̄ peccatum est desiderio. Dōm q̄ si ista diffinitio detur pro petī mortali. desiderio starib⁹ p̄ auerſione. Si autē detur pro quolibet petī. desiderio dicit quandaz elongationē et retardationē. Posset tñ dīci q̄ non dī ibi peccatum desiderio dei. sed desiderio cuiuscūq̄ boni qd spectat ad re uitū. Quāuis ergo in veniali petī nō sit desiderio dei. est tñ desiderio aliquiū bone circūstātie circa acrū. ex cuius deſte eru incidit in veniale peccatum. et in hoc cōſcant tam veniale q̄ mortale peccatum. qz vtrūq̄ priuat aliquē bonū. Sed in hoc vñſ ferunt q̄ mortale priuat aliquē actum vel circūstātie necessaria ūtū ad salutes. veniale nō non. **A**d illud qd obf q̄ veniale 33 non est contra dei prohibitionem. dōm q̄ illud proprie dī esse contra dei prohibitionē. ad cuius oppositum obligat prohibi

Libri

Secundi

10. veniale aut non est bmo. t ideo nō est direcet probibitū. est tñ ipsi pbsitioni anni eti. t magis proprie dñ dici cobibitū q̄ probibitum. t hoc p. qz cum dñs prohibet concupiscentias dicens. non concupisces. non prohibet primum motum concupiscentie. sed concupiscentie progressum fm illud Eccl. xvii. Fili post concupiscentias tuas non eas. sed dñm prohibet hominem t̄ post motum concupiscentie. hoc ipso manifestat q̄ concupiscentie motus non est bonus. nec deo placitus. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ q̄ amor inferioris pulchritudinis polluit animā. Dicendum q̄ alia duplicitate habet pollutum. Aut macula mortalis peti que quidem expellit nitorez gratie. Aut macula venialis peti que quodammodo retardat actum dilectionis gratiae. Et prima pollutio est per mortale. t facit ad deformationē imaginis. qz auferit es formā. s. imaginē recreatiōis. Scda q̄ est pollutio venialis que t̄ aliquo modo polluat. non tñ alia 34 deformat. qz stat simul cum gratia que alia informat. ¶ Ad illud qd̄ ob̄icitur q̄ simplex ad qd̄ se convertit totaliter se convertit. Dicendum q̄ hoc tripliciter pot̄ intelligi. qz totaliter potest dicere totalitatē vel quantum ad actum suertēdi vel quantum ad habitum aut quantum ad potentiam convertēdi. Si intelligatur quantum ad actum. sic verū est ad minus fm statum vie. qz nō intelligimus simul t̄ semel nisi vnu solus. aut si multa simul intelligamus t̄ vnu lūs. hoc est inquitū sunt vnu. Si aut dicat totalitatē habitus vel virtutis. sic falsus est sermo. non em̄ op̄ q̄ qñ alia vel aliquid simplex convertit se ad aliq̄ quid q̄ convertat se fm rotum suū habitū. t fm totam suā potentiā. qz pot̄ convertit intensius t̄ remissius. Lū ergo dñ q̄ qñ affectus se convertit ad vnum totaliter. auertitur ab eius opposito sive disparato. Si primo mō intelligaf. falsus est. qz pot̄ se convertere ad vnu in actu. t ad aliud in habitu. Si secundo mō vel tertio intelligaf sic h̄z veritatē. sed maior ppositio fuit falsa. t ppter hoc q̄ totaliter convertit aliter accipit̄ maior. ppositione t̄ aliter in minori. ideo sequētia illa nō tener. Et si tu ob̄icas q̄ nō pot̄ affici simul t̄ semel erga deus t̄ erga creaturam quā inordinate diligit. vñ cū auertit ad vnu auertit ab altero. Dñz q̄ non sequit. qz auerti plus dicit q̄ nō convertit actualiter. importat enim contrarium querionis. vi 35 delz quandam aspernationē sive contemptum. ¶ Ad illud qd̄ ob̄icitur q̄ motus separat a termino a quo. Dñm q̄ verum est de illo motu proprie dico qui occidit duos terminos. vnu a quo incipit. t alterū in quē tendit. nō sic est in actu venialis peti. Alia enim cum peccat venialiter nō mouetur a deo i cerasuram. sed magis affici circa ipsam creaturam. Unde t̄ venia le petri pot̄ est al affectus sive actus q̄ motus. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ q̄ amor venialis peti est amo: fruitionis. Dñm q̄ fuis sum est fm q̄ frui accipit̄ pprte. videlicet quiescere in aliquo tāq̄ in fine ultime. sic em̄ frui est p̄ mortale non p̄ veniale. Si ergo queras vtrum sit vnu vel fruition. Dñm q̄ nec est vnu nec fruatio sed abusus. nisi forte vnu dicat large. ols am̄ quo quis amat aliquid nō quietēs in illo. sed referit ad aliud actu vel. habitu. sive referat recte sive minus recte. Et q̄ illud oporteat dicere manifestū est. Lū enim aliquid diligat aliquā creaturam referens ad aliud. non tñ ad illud ad qd̄ dñ amore illo peccat. nec tñ est illud fruition. nec vnu proprie dictus. sed magis pro prie dñ dici abusus. Unde Aug. cuz dicit. Q̄is qui amat aliquid aut amat vnu aut fruēs. accipit̄ l̄rge vnu t̄ fruitionē. Vnu p̄ omni amore relato. sive directe vel indirecte fruitionē p̄ omni amore non relato. sive statuat ibi finem principales sive non. t sic in diuisione illa comprehendit̄ amo: venialis peccati. sive forte quis velit dicere q̄ Aug. loquitur ibi de amore ordinato. Et sic patet ola.

¶ Questio. 15. Ut̄ veniale p̄ueniat cū mortali i rea p̄ta p̄ mortali est p̄portionabilis pena assumpt̄ p̄ veniali t̄ q̄ tum ad acerbitate t̄ quātū ad durationē. ergo si pene arbitrat̄ p̄fēsan fm magnitudinē reatus peti. vñ q̄ reatus venialis t̄ mortalit̄ sint vtroq̄ mō p̄portionabiles. sed pena eterna nō est p̄portionabilis nisi eternae. si ergo vnu obligat ad penā eternā. vñ q̄ t̄ reliquā. Si tu dicas q̄ p̄ gratiā mortale fit veniale. t̄ cōmutat pena eterna in temporalē. Ob̄ijcif tūc. qz cū veniale s̄lī remittat p̄ grām si misericordia dñ est ordinata sicut eternam commutat in temporalē ita temporalē deberet cōmutare in momētanēa q̄ si nō facit vñ q̄ illa r̄silio nulla sit. ¶ Itē esto

q̄ aliquis decebat cū mortali t̄ veniali. t̄ q̄ de neutro facit bac vita punitus. si ergo peti nō remaneat impunitū. ergo punitus punitus iste. sed non nisi in inferno. t̄ punitus in eterno. rebat punitus eterniter. Si tu dicas q̄ punitus eterniter rōne mortalis adiūcti. Ob̄ijcif q̄ nō. esto enīn q̄ mortale illud puniat quātū meruerit puniti. tunc ergo pro veniali aut puniet eterniter rōne sui. aut rōne mortalis adiūcti. Non rōne mortalis adiūcti. qz illud sufficiēter puniſt p̄ se. si ergo puniſt eterniter. hoc est ratione sui. sed deus nullū punit supra condignum. ergo dignū erat ppter veniale peccati aliquē eterniter puniri. ¶ Itē veniale stat cū ḡa. t̄ stat cū mortali. t̄ vnu vnu saluaf t̄ veniali. t̄ constat q̄ magis saluaf cum mortali q̄ cū gratia. qz gratia deler ip̄m. mortale nunq̄. ergo si abstra bat ab vtroq̄ magis tenebit proprietatē. quam dñ cū mortali q̄ cū gratia. sed q̄ est cū gratia debet ei pena. t̄pali. q̄ cū mortali debet ei pena eterna. ergo veniale dc se t̄ fm se debet pena eterna. Si tu dicas q̄ obiecto tencet si pena t̄pali debet ei rōne gracie. sed hoc non est verū. qz debet ei rōne sui. Contra. impossibile est sufficiēter puniri peccati nisi remittatur. qz qd̄ diu durat culpa dñ durare t̄ pena. nō enim dñ est de decus peti sine de ore iusticie. sed nec mortale nec veniale discriminat nisi p̄ gratiam. ergo tam mortali q̄ veniali debet pena eterna quantū est de se. ¶ Itē esto q̄ aliquid tñ habeat p̄tine male. nec tñ b̄z gratiā. aut esset dignus pena eterna. aut t̄pali. Si t̄pali. ergo illa soluta esset oīno absolutus a culpa. h̄z p̄ scipsum penam illam soluere. ergo si se posset ad innocentiam resurgere q̄ si nō p̄ p̄scipm ad innocentiam redire nunq̄ p̄t quantū est de se penam sufficiēter pro illa culpa sustinere. ergo nisi auxiliū gratie supuentat. veniali peti debet pena eterna. Si tu dicas q̄ soluēdo penā disponeret se ad gratiā q̄ culpas deleret. hoc nō soluit. qz si se s̄lī puniret p̄ petio mortali. deus gratia infunderet q̄ illa culpā mortale deleret. ¶ Itē delectatio peti mortali no excedit delectationē veniali in infinitū. ergo si reatus r̄n̄det delectationē nec reatus excedit reatus in infinitū. h̄z eternū exē. ist t̄pale in infinitū. si ergo mortale obligat ad penā eternā. ergo t̄ veniale. Si tu dicas q̄ quis non excedat similit̄. excedit tñ fm reputationē. qz mortale obligat supra deū q̄ est bonū infinitū. veniale vnu minime. Lōtra hoc ē q̄ cū veniale peti a deo puniſt. t̄ deo displicat. aliquo modo offensiū est dei. ergo si tāta ē offensa quātū is q̄ offendit cum p̄ veniale peti offendit deus q̄ ē infinitus. vñ q̄ reatus peti veniali debeat reputari infinitus sicut t̄ mortalit̄. ergo sicut p̄ mortale peti merec homo puniri infinite. ita t̄ veniale. ¶ Sed contra. Aug. de sancto victo. Veniale peti est illud cui fm se debet pena transitio:ia. ergo reatus peti veniali solumente ē pene t̄poralis. ¶ Itē pena eterna est mors scđa. sed nullū debet mors scđa nisi propter primam q̄ est p̄ separationem anime a deo. si igitur veniale a deo nō separat sicut supra ostensum fuit. ergo non obligat ad penam eternā. ¶ Itē si veniale facit boiem dignū pena eterna. ledit boiem vnu ad mortē. sed qd̄ est bmo dñ dñ mortale. ergo veniale peccatum est mortale. ¶ Itē si veniale obligat ad penam eternā. cum oē eternū careat sicut. t̄ qd̄ caret sicut caret remissionē t̄ venia. peti veniale dicit oppositū ad remissionē t̄ venia. sed qd̄ est bmo nō est veniale. ergo peccati veniale non est veniale. ¶ Itē si veniale facit dignū pena eterna. t̄ gratia facit boiem dignū vita eterna. cū veniale peccatum t̄ gratia simili fint in co:dē. simili est homo dignū vita eterna t̄ pena eterna. ergo sicut ei retrubatio fm q̄ meruit. simili possit eē in eterna beatitudine t̄ in eterna pena. quo nibil magis est impossible. ¶ R̄. ad p̄dictorū intelligētiā est notandū q̄ sicut fides nostra dicit p̄cato mortali debet pena eterna. Quare aut petio mortali debet pena eterna. multiplex consuicit assignari ratio. ad p̄fēsū aut sufficit vna. qz ista qd̄ alibi h̄z locum. s. in quarto vbi q̄ritur de eternitate pene/veniali. Precipua enim inter oē rationes quare debet petio mortali pena eterna est. qz dñz bos̄ mo peccat mortaliter separat se a vita gracie. t̄ subiect se perpetue impotētie exē dñcē de culpa quantum ē de se. nemo em̄ pot̄ a culpa mortaliter resurgere. nisi p̄ creationē t̄ infusionē noue gracie t̄ noue vite. t̄ propter ea rōne istius impotētie petio mortali annera est obligatio ad eternitatem pene. deo aut pena eterna t̄ si omni peccato mortali debeat, non tamē omni p̄ solvit

Distinctio

XLII

Solutur quod quis mortale peccatum reddat boitem impotentem ad resurgendum per seipsum. et si ergo non potest boitem releuari per diuinum auxilium. Debet igitur peccato mortali pena eterna quod separat boitem a vita. propositum autem pena eterna in eo quod tenet boitem in eternum separatum a vita. Quia igitur veniale peccatum nec separat boitem a vita. quod excludit gratiam. nec tener boitem imperpetuum separatum a vita. binc est quod peccatum veniale nec de se obligat ad penam eternam. nec ei secundum se reddit pena eterna. Quia vero peccatum veniale contingit binc et quod separat a vita et etiam quod teget separatum a vita. binc est. quod ratione adiuncti pena ei debetur eterna. et pena eterna persoluitur.

Cum si aliquis decadat cum mortalitate simul et cum venialitate. eternitas pro utroque punietur. Et ratiōnē nullus est quod nullum peccatum delicti potest absque gratia. et quod diu durat culpa deinde durare et pena. et id cum veniali sua culpa duret cum mortalitate in infinitum ratione proportionis cum illa in infinitum punietur. Nihilominus tamen ei quodcum est de se debetur pena temporalis. cum simul possit stare cum gratia. et propterea veniale non minatur ut in hoc distinguatur a genere peccati mortali. quod mortale auferit principium vite et venie videlicet ipsam gratiam. veniale autem quantum est de se non auferit. immo simul cum illa manet. Longe cedēde sunt igitur rationes. quidam quod veniale peccatum debetur pro pena eterna sicut se. **A**d illud quod obiectum quod pena satisfactoria pro veniali et mortalitate est proportionabilis. dicitur potest quod ratione mortalitatis. Preterea ratiōne illa non cogitur. quod sicut in opponendo dictum est in infusione gratiae. pena mortalis peccati commutatur in temporalē. pena vero venialis peccati non commutatur in non temporalē. **E**t huius quas vnu de hoc. cum misericordia dei debetur esse ordinata. dominus quod quod obligatio ad penam eternam non potest simul stare cum gratia. necessario per infusionem gratiae sit absolutio a reatu penae eternae. sed gratia bene stat cum pena temporalis. et ideo non oportet per infusionem gratiae penam temporalem in momentaneam consumari. **A**d illud quod obiectum de eo qui decedit cum veniali et mortalitate. dominus quod talis tam pro veniali quam mortalitate eterniter punietur. sed hoc non est ratione veniali principaliter. sed ratione mortalitatis adiuncti. Nec valet quod obiectum quod mortale punitur in se quantum meruerit. quod sicut bonum vigoratur ex bono. ita malum vigoratur ex malo co modo quo dicuntur malum vigorari. ideo quanto veniali quantum est de se non debetur pena eterna. nihilominus tamen non potest ei debetur in quantum est confitit mortali. et ideo cum deus punit tam veniale quam mortale in eodem pena eterna. neutrū punit supra condignum. sed utrumque punit. punit in quantum meruerit. non solum in se. sed etiam quod est alteri quantum.

Ad illud quod obiectum quod magis saluat ratione mortalitatis cum mortali. et talis cum gratia. Dicendum quod si intelligatur de gratia quantum ad actum verum est. nam actus gratiae sive motus gratiae delectus veniale peccatum. Si autem intelligatur quantum ad habitudinem falsum est. quod veniale cum gratia magis saluat in propria ratione quam cum mortali. tunc enim nec est reatus augetur. nec minuitur. nec mutatur. Sed cum veniale iunctum est mortalitate tunc reatus est augetur et quodammodo mutatur. quod iunctum malum vigoratur. **N**ec valet illud quod obiectum quod veniali non debetur pena temporalis nisi ratione gratiae. quod semper duraret nisi esset gratia. dominus enim quod verum est quod semper duraret nisi esset gratia. quod tamen ipsum de se gratianum excludit. sicut mortale simul stat cum principio sive remissionis et deletionis. ideo quantum non possit deleri sine gratia. nihilominus tamen quantum est de sua natura delebilis est et terminabile. non sic est de mortalitate quod omnis non excludit dominum gratiae. **A**d illud quod obiectum quod si aliquis est in solo veniali et moreretur. in eternum cruciaretur. dominus quod beatus positio est impossibilis. primum quod nunquam fuit nec est nec erit quod aliquis in solo peccato veniali fuerit. ita quod non debeat gratiam. Nihilominus enim est medius nunc quoniam debeat gratiam. aut sit in mortalitate peccato. et in primo statu nihil fuit medius inter innocentiam et mortalem culpam. quod puritas innocentie non potuit perdere nisi per mortalem culpam sicut est supra ostenditur. et ideo positio illa vana est. Esto tamen quod alio puer est in veniali. dico quod deus nunquam educeret eum de statu meriti quin vel ipse peccaret mortaliter. vel ipse daret ei gratiam. Et si queratur utrum ipsum veniale debeatur pena eterna vel temporalis. dico quod debetur pena temporalis. et si peccatum viterbiense. ergo soluta erit oino immunita a culpa. dominus quod verum est. sed quod nunquam potest eam deo solvere. ita quod ea deus acceptet sine gratia. binc est quod deus ne cogereetur istum supra condignum punire gratiam sibi infunderet. per quam solutionem penae acceptaretur. et id non sequitur quod illi peccato debeatur pena eterna sicut se. nec sequitur quod

homo per se possit resurgere a culpa ad innocentiam. **A**d illud quod obiectum quod delectatio non excedit delectationem in infinitum. dominus quod non excedit in infinitum secundum veram intentionem delectationis. sed secundum reputationem peccatis. Exemplum autem huius ponitur in caritate que diligit aliquid bonum creatum et diligit in creaturam. et adeo bonum in creaturam reputat bonum. quod si bonum creaturam infinites multiplicetur adhuc non equaret illi in amore; sed plus amaret deum quod bonum creaturam infinites multiplicis causam. ut utrumque finite diligat. Sic etiam in proposito est intelligendum in amore occupante que caritate permittit et que cum caritate salvatur. nam una scilicet que caritatibus permittit preferit creaturam deo qui erat perfruendus infinitus bonis creativis. altera vero quod cum caritate manet non preferit creaturam deo. et id secundum reputationem et peccatis et dei punientis mortale excedit veniale impropotionaliter. **A**d illud quod obiectum quod perveniale offenditur deus. dominus quod falsum est. non enim deus offendit nisi cum contineatur. sed verum est quod cum veniale peccato minus deus amatur secundum Augustinum. dicit in libro confessio. Omnis te amat. qui tecum aliquid amat. quod propter te non amat. Ideo veniale etiam eternam non auferit sed retardat. quia a deo non separatur. sed elongat. nec obligat ad penam eterniter cruciatum quantum est de se. sed temporaliter affligentem.

Quis sequenter queritur tertio loco de modis dividendi de quibus valde prolixus esset hic disputare. his omnibus in generali queruntur hic duo. Primo queritur utrum peccatum babeat dividendi per differentias materiales tamen. aut per differentias formales et specificas. Secundo queritur utrum peccatum dividendi babeat per puerionem et auersionem tanquam per diversas peccatorum differentias.

Questio. **I**ntrum peccatum dividendi babeat per differentias materiales etiam per materiales secundum etiam per formas. Et quod non secundum per materiales. sed etiam per formas. dividendi babeat ostendit sic. sicut se binc castitas ad virtutem ita se binc luxuria ad vices. ergo sicut castitas est species virtutis. ita luxuria est species vices. ita una species distinguenda ab altera per differentias formales. ergo secundum. **I**te bonum opponitur malo non secundum materialiter. sed etiam formaliter. et diversis bonis diversa opponuntur mala. sed bona quibus mala opponuntur. forma littera distinguuntur. ergo pariter ratione et mala que ceteris formaliter opposita sunt formaliter differunt. **I**tem circa unum actum peccati assignatur diversae differentiae peccatorum. sicut prius in peccato ade in quo dicitur fuisse gula et superbia et inobedientia. sed peccatum quod constat circa unum actum non habet differentiam materialiter. ergo si aliquo modo differunt. necessiter est quod habeant differentiam formaliter. **I**te multiplicatio secundum materialiter est multiplicatio secundum numerum. et multiplicatio secundum numerum non secundum statum. ergo si peccatum secundum modo distinguatur per differentias materialiter differentes. nunquam peccatum posset dividendi sufficiens dividendi. Si ergo peccatum dividitur in scriptura differentiis ipsum sufficiens dividit in differentibus et omni peccatum complecentibus. videlicet quod peccata adiuncte dividuntur non solum differentias materialibus. verum etiam formalibus. **I**tem contra formale in genere peccati mortalis est auerio. sed peccata a parte auersio non distinguuntur immo conueniunt omnia enim dicunt auersionem a deo. si ergo distinguuntur hoc est solum a parte conuersio. que est in peccato materialiter. ergo tantum dividitur peccatum per differentias materiales non per formales. **I**te peccatum formaliter loquendo nihil est. sed quod nihil est non habet differentias dividentes. ergo si peccatum dividit. nullo modo dividatur in quantum formaliter loquendo consideratur. restat ergo quod solum dividatur per illud. quod est idem materialiter. **I**te omne illud quod habet differentias formales et specificas aliquo modo formaliter loquendo habet speciem. sed peccatum sive malum formaliter loquendo est priuatio speciei. et priuatio speciei non binc speciem. et quod caret specie caret differentia formaliter et specifica. ergo secundum. **I**te si peccatum haberet differentias secundum formaliter dividentes. ergo haberet veras spes. sicut omne tale haberet ordinari in genere directe. illud autem quod est in genere a deo est. ergo peccatum formaliter loquendo a deo est. quod est contra fidem. **I**tem prima divisione peccati est in originale et actuale. sed originale et actuale peccatum non distinguuntur formaliter: quia quod est originale unum. sicut alterum

Libri

Secundi

actuale, sicut p^rz q^r quod est originale nobis, sicut actuale ade
si ergo prima m^ebra maritina differunt, et originale et actuale nō
sunt differentie peccati formaliter differentes, multo fortius nec
alio. ¶ Item prima diuissio actualis p^ctⁱ est per mortale et re-
niale, sed mortale et veniale nō dicunt diuersas differentias f^m
formā et speciē: ergo multo minus, nec alio differentie f^m spēm
et formā faciūt differre. Q^dao: p^op^ositiō manifesta est. Minor
p^batur p^boc q^r veniale p^ctⁱ efficitur mortale sola intēctione
libidinis circa idem genus delectabilis, ergo si magis et minis
non faciunt diuersitatē f^m, speciē et formā. Vide p^bec p^cccatū ve-
niale et mortale nō addunt formales differentias, ergo nec alia.
¶ Respon. dōm q^r duplicitate contingit loqui de peccato, aut
in cōcretione, aut in abstractione. Si in abstractione, sic dōm
est q^r quādmodū p^ctⁱ cum sit priuatione nō babet ordinari in
generi nisi per accidens, s. per comparationē ad suū oppositū, sic
etiam nō babet formaliter distinguunt per habitus, vñ sicut castitas et for-
titudine sunt virtutes formales differentes in genere virtutis. Sic
etiam luxuria et pusillanimitas que opposita sunt istaz duas vir-
tutū formaliter dicuntur differre in genere virtut^z, non tñ f^m for-
mam suā, sed f^m formā sui oppositi. Si aut loquamur de p^cccato
in cōcretione, sic nō tñ dicit priuationē; sed etiam actus vel
habitū substrati, et qm actus vel habitus substratus p^cccato
non tñmodo diversificat materialiter, immo etiam formaliter diffe-
rentia, alia emi est p^mitas ad luxuriā, alia p^mitas ad superbiā
et aliis actus quo supbit aliquis, et aliis quo luxuria. nō tñ
modo f^m materialiter, sed etiam f^m formā ppter formaliter differen-
tiam obiectoz binc est q^r p^ctⁱ f^m q^r p^cretiū accipitur diuidi
bz per differentias non tñ materialis verūtati formales, for-
males dico nō respectu deformitatis, sed respectu habitus p^b
act^r substrati. Et he p^rz q^r siue p^cccatū accipitur abstractione:
siue p^cretiū differentias bz formales, sed uno modo per se, alio
modo per accidens, q^r uno modo dicit enī in genere f^m rectā coor-
dinationē, alio modo dicit enī in genere solum per reductionē
et quia hoc modo rationes ad partem primā procedunt, ideo
cōcedende sunt. ¶ Ad illud vñ quod p^rimo obiectū in p^ctrariū
q^r formale in p^ctⁱ est auerſio. Dōm q^r verū est q^r auerſio est
formale respectu puerſionis, p^rptie tñ loquendo p^cccatum ma-
gis d^r dicit formaliter priuatione boni sibi oppositi q^r auerſio a deo
aut saltē eque p^rptie et q^r siue p^cccatū ratione auerſionis a deo
non multiplicetur, q^r vnum est a quo sit auerſio, tñ rōne priua-
tionis boni cui opponitur, multiplicari babet, et ita ratioē ei^r
q^r est in ipso formale babet diuersas differentias. Preterea ad
esse peccati nō tñmodo concurrit auerſio: sed etiam conuerſio q^r
qm conuerſio respicit obiecta creata que nō tñ distinguuntur
materialiter, sed etiam formaliter differunt: binc est q^r et illa par-
te p^cccatū babet plurificari per formales differentias. ¶ Itē
nec dicitur conuerſio esse materiale, in p^cccato simpliciter lo-
quendo, sed solum ratione auerſiois, nec omnino est materialis
respectu auerſionis, nā et si auerſio det conuerſionem q^r sit p^ctⁱ
auerſio tñ dat auerſionē q^r sit tale p^ctⁱ. ¶ Ad illud quod obz
q^r p^cccatū formaliter loquendo nibil est. Dōm q^r verū est, q^r siue
aut nibil sit, tñ alius est, non solum ut subiecti, verūtiam ve-
rō oppositi, et ea rōne qua alius est cui formaliter opponit formaliter
bz distinguunt, nō f^m formā que est in ipso, sed f^m formā que est
in suo opposito. ¶ Ad illud quod obiectū q^r p^cccatū est p^mas-
tio speciei, ergo non bz speciem, iam pat^r responsio, verum est
em q^r non babet speciem p^rptie f^m q^r priuatione, nec dicitur bas-
tere differentias formales et specificas illo modo, scz q^r in se di-
uersas babet species, scz q^r opponit diuersis bonis f^m spe-
cierē in quantum illa priuat. ¶ Ad illud q^r obiectū q^r si babet
species esset in genere p^b se. Dicendū q^r verū est, si babet
species in se et per se, p^ctⁱ aut f^m q^r accipitur abstractiū et for-
maliter, sicut nō est in genere p^b se nisi per reductionē, sic nō ba-
bet diuidi per differentias formales differentes per se sed solum
per accidens. Quānis autē p^cccatum f^m q^r nibil est et accipitur
abstractiū nō sit in genere, tñ f^m q^r accipitur concretiū sciz
ratione actus substrati et habitus in genere est, actio em p^cccatū
substrata a deo est. ¶ Ad illud q^r obz de originali et actuas
ll. Dōm q^r originale et actuale nō solummodo differunt q^r hoc sit
ab actu et illud a natura: sed etiam differunt penes bonū q^r pris-
uant vnde et actuale priuat iusticiā gratuitā siue personalem,
originale vñ tollit iusticiā originalem siue que respicit bonū